
 

Procedura aperta telematica multilotto ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata 
all’acquisizione di un servizio di supporto nello svolgimento delle attività di istruttoria formale, di 
istruttoria tecnica (valutazione di progetti di investimento a basso contenuto specialistico) (Lotto 1) e 
di verifica della rendicontazione (Lotto 2) con riferimento alle domande di finanziamento/contributo 
pervenute in risposta alle iniziative gestite da Finlombarda S.p.A. 
Lotto 1 - Codice Identificativo Gara n. 987598831E - Lotto 2 - Codice Identificativo Gara n. 9876005126 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

PREMESSO CHE 
1. Il Consiglio di Amministrazione di Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la 

“Società”) con deliberazione del 9 maggio 2023 ha indetto la “Procedura aperta telematica multilotto ai 

sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’acquisizione di un servizio di supporto nello 

svolgimento delle attività di istruttoria formale, di istruttoria tecnica (valutazione di progetti di investimento 

a basso contenuto specialistico) (Lotto 1) e di verifica della rendicontazione (Lotto 2) con riferimento alle 

domande di finanziamento/contributo pervenute in risposta alle iniziative gestite da Finlombarda S.p.A. 

Lotto 1 - Codice Identificativo Gara n. 987598831E - Lotto 2 - Codice Identificativo Gara n. 9876005126” 

(di seguito, per brevità, “Procedura”), conferendo mandato allo scrivente, in qualità di responsabile unico 

del procedimento, alla sottoscrizione della documentazione di gara e alla relativa pubblicazione, nonché 

all’aggiudicazione della Procedura e alla successiva stipula, per ciascun Lotto, del relativo contratto; 

2. il bando di gara della Procedura (di seguito, per brevità, “Bando”) è stato pubblicato il 28 giugno 2023 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito internet della Società e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - V Serie speciale Contratti Pubblici n. 73 nonché, per estratto, il 5 luglio 2023 sulle 

edizioni nazionali dei quotidiani “Il Messaggero” e “Il Corriere della Sera” e sulla edizione locale del 

quotidiano “Il Giornale” e, infine, il 7 luglio 2023, sulla edizione locale del quotidiano “Milano Finanza”; 

3. la pubblicazione del Bando è avvenuta in vigenza del d.lgs. n. 50/2016 (di seguito, per brevità, “Codice 
dei Contratti Pubblici”), pertanto la Procedura è soggetta alle disposizioni ivi contenute, così come 

disposto dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023 (“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”);   

4. i principali elementi caratterizzanti i lotti della Procedura sono i seguenti: 

- durata dei contratti riferiti ai singoli lotti: 36 mesi con facoltà di proroga di 6 mesi, attivabile laddove vi 

sia un importo residuo ancora disponibile alla data naturale di scadenza; 

- valore del lotto 1 della Procedura: € 121.855,00, oltre IVA, quale importo a base d’asta oggetto di 

ribasso; 

- valore del lotto 2 della Procedura: € 199.620,00, oltre IVA, quale importo a base d’asta oggetto di 

ribasso; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, con la seguente 

ponderazione: offerta tecnica massimo 70 punti e offerta economica massimo 30 punti; 

5. entro il termine delle ore 13:00 del 4 settembre 2023, previsto al paragrafo 11 del disciplinare di gara, sono 

pervenute, per ciascun lotto, le offerte dei seguenti operatori economici (di seguito, per brevità, 

“Operatori”): 
LOTTO 1 

N. N. Protocollo Sintel Operatore economico Modalità di partecip. Data ricezione Offerta 

1 1693583532009 
CLES S.R.L. 
05110620589 

Costituendo RTI  
Cles-Sinloc 

venerdì 1 settembre 2023 17.52.12 

2 1693815189100 
IZI S.p.A. 

04062060589 
Forma singola lunedì 4 settembre 2023 10.13.09 

3 1693816866901 
PTSCLAS 

09786990151 
Forma singola lunedì 4 settembre 2023 10.41.06 

4 1693820491825 
Pirene srl 

04991070485 
Forma singola lunedì 4 settembre 2023 11.41.31 

5 1693822856703 
ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP S.r.l. 
00758240550 

Forma singola lunedì 4 settembre 2023 12.20.56 



 

2

LOTTO 2 

N. N. Protocollo Sintel Operatore economico 
Modalità di 
partecip. 

Data ricezione Offerta 

1 1693581466302 
PJ Consulting S.r.l. 

07236130725 
Forma singola venerdì 1 settembre 2023 17.17.46 

2 1693815499939 
IZI S.p.A. 

04062060589 
Forma singola lunedì 4 settembre 2023 10.18.19 

3 1693817251122 
PTSCLAS 

09786990151 
Forma singola lunedì 4 settembre 2023 10.47.31 

4 1693820914410 
Pirene srl 

04991070485 
Forma singola lunedì 4 settembre 2023 11.48.34 

5 1693823042075 
ACG AUDITING & CONSULTING 

GROUP S.r.l. 
00758240550 

Forma singola lunedì 4 settembre 2023 12.24.02 

6. Finlombarda, così come previsto al paragrafo 18 del disciplinare di gara, si è avvalsa della facoltà di 

inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8 del Codice dei Contratti Pubblici. Pertanto, per 

ciascun lotto, ha proceduto prima alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli Operatori e, 

successivamente, alla valutazione della documentazione amministrativa dell’operatore economico 

posizionatosi primo in graduatoria; 

7. al termine della valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte della commissione giudicatrice, 

si è avuto il seguente esito:  

- per il lotto 1 è risultato primo in graduatoria l’operatore economico Cles S.r.l. mandataria del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo con la mandante Sinloc S.p.A. (di seguito, per 

brevità, “RTI”), con un punteggio totale di 96,02 punti ed un importo complessivo offerto pari a € 

102.358,20, oltre IVA (corrispondente ad un ribasso sulla base d’asta di € 121.855,00 pari al 16,00 %), 

come di seguito rappresentato: 

Rif. 
graduatoria 

Operatore 
Punteggio tecnico 

(riparametrato) 

Offerta economica 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale Importo (€) 

Sconto su 
base d’asta 

1° RTI 70,00 102.358,20 € 16,00% 26,02 96,02 

2° PTSCLAS 65,09 95.765,00 € 21,41 % 27,81 92,90 
3° IZI S.P.A. 64,47 94.312,50 € 22,60 % 28,24 92,71 

4° 
ACG AUDITING 
& CONSULTING 
GROUP S.R.L. 

61,41 109.520,00 € 10,12 % 24,31 85,72 

5° PIRENE S.R.L. 39,30 88.764,20 € 27,16 % 30,00 69,30 

- per il lotto 2 è risultato primo in graduatoria l’operatore economico ACG Auditing & Consulting Group 

S.r.l., con un punteggio totale di 96,34 punti ed un importo complessivo offerto pari a € 168.960,00, 

oltre IVA (corrispondente ad un ribasso sulla base d’asta di € 199.620,00 pari al 15,36%), come di 

seguito rappresentato: 

Rif. 
graduatoria 

Operatore 
Punteggio 

tecnico 
(riparametrato) 

Offerta economica 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale Importo (€) 

Sconto 
su base 
d’asta 

1° 
ACG AUDITING & 
CONSULTING GROUP 
S.R.L. 

70,00 168.960,00 € 15,36% 26,34 96,34 

2° IZI S.P.A. 67,98 159.496,00 € 20,10% 27,90 95,88 

3° 
PJ CONSULTING 
S.R.L. 

63,28 148.334,00 € 25,69% 30,00 
93,28 

4° PTSCLAS 57,21 158.364,00 € 20,67% 28,10 85,31 
5° PIRENE S.R.L. 38,37 148.716,90 € 25,50% 29,92 68,29 

8. con verbale CM prot. n. FL.2024.0000158 del 29 gennaio 2024, accluso al presente atto, lo scrivente ha 

proposto l’aggiudicazione del lotto 1 della Procedura al RTI e l’aggiudicazione del lotto 2 della Procedura 

ad ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.R.L., specificando che la verifica del possesso dei requisiti 



 

3

di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, per entrambi i lotti, si è conclusa 

positivamente e, pertanto, l’aggiudicazione di ciascun lotto è da ritenersi efficace; 

9. ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 23 del disciplinare di gara, successivamente all’aggiudicazione 

della Procedura, il RTI e ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.R.L. dovranno trasmettere a 

Finlombarda tutta la documentazione propedeutica alla stipula del contratto e, in particolare, il RTI dovrà 

rendere anche l’atto costitutivo del raggruppamento; 

10. per entrambi i lotti è stata rilevata l’assenza dei nominativi degli Operatori economici all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_29_11_2023”, aggiornato 

alla data del 29 novembre 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

RICHIAMATO 

11. il verbale rif. CM prot. n. FL.2024.0000158 del 29 gennaio 2024 contente gli esiti delle valutazioni svolte; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di aggiudicare il lotto 1 della Procedura al RTI costituendo composto da Cles S.r.l. (impresa mandataria) 

e Sinloc S.p.A. (impresa mandante) e il lotto 2 della Procedura all’operatore economico ACG AUDITING 

& CONSULTING GROUP S.R.L.; 

2. che si proceda, per entrambi i lotti, alla stipula del contratto (per il lotto 1, nello specifico, con la società 

mandataria) non prima di 35 giorni dalla comunicazione della presente determinazione agli Operatori, così 

come previsto dall’art. 32 del Codice dei Contratti Pubblici, previa acquisizione di tutto quanto previsto dal 

paragrafo 23 del disciplinare di gara; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” del sito internet di 

Finlombarda; 

4. di procedere all’invio, agli Operatori, delle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del 

Codice dei Contratti Pubblici e allo svolgimento di tutti i successivi adempimenti. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Claudio Maviglia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 

 

 

 

Allegato 1: verbale rif. CM prot. n. FL.2024.0000158 del 29 gennaio 2024 

 

CM/EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0000236 del 7 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 9 febbraio 2024 


